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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящий момент данные дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ) из космоса широко применяются в различных

отраслях исследовательской и хозяйственной деятельности человека. Ввиду

сложности технологий восстановления физических параметров наблюдаемых

объектов по спутниковым изображениям значительная часть обработки данных

переносится на сторону спутниковых центров (СЦ). Эффективность решения

прикладных и теоретических задач напрямую зависит от развитости средств

доступа потребителей к продуктам и технологиям обработки данных ДЗЗ.

Задачи, связанные с мониторингом природных и антропогенных объектов,

могут требовать оперативного доступа.

Современное состояние области ДЗЗ характеризуется непрерывным

ростом числа спутников, типов измерительной аппаратуры и созданием новых

алгоритмов обработки данных. Результатом обработки данных одного сенсора,

полученных в рамках одного сеанса приёма, могут являться десятки или даже

сотни продуктов. Обеспечение нужд потребителей спутниковых данных в

рамках одного СЦ постепенно становится невозможным. Как следствие, одним

из приоритетных мировых направлений в области доступа к данным ДЗЗ

является создание глобальных распределённых информационных систем (ИС).

В таких системах пользователь получает доступ ко всем ресурсам через единую

точку входа — отсутствует зависимость от особенностей поставщика ресурсов.

Получивший широкое распространение традиционный подход к

построению ИС ДЗЗ основан на организации доступа к данным. Этот подход

ограничивает возможности пользователя поиском и получением данных от СЦ.

Задачи пользователей-исследователей могут быть связаны с разработкой

методик обработки спутниковых данных на основе подбора комбинаций

алгоритмов и их параметров. В этом случае СЦ должен предоставить

пользователю простой удалённый доступ к средствам обработки, размещаемым

на стороне СЦ в силу их ресурсоёмкости и сложности в эксплуатации. Сервис-
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ориентированный подход к созданию современных ИС ДЗЗ даёт возможность

решения такой задачи.

За последние годы выработано значительное число стандартов,

определяющих функциональные и информационные модели взаимодействия

клиента и сервера в ИС ДЗЗ. В то же время все они рассматривают заказ

данных у СЦ и их обработку как отдельные задачи, равно как поиск и

получение данных. Не разработаны модели и подход к созданию ИС СЦ,

обеспечивающие совместимость с этими стандартами и интеграцию в

глобальные ИС ДЗЗ, при этом предоставляющие пользователям-исследователям

простой доступ к обработке данных.

Поэтому актуальной проблемой является разработка подходов к созданию

системы для интеграции ресурсов спутникового центра (СИРЦ) в глобальные

информационные системы для работы с данными дистанционного

зондирования Земли из космоса. При этом необходимо учесть потребности

пользователей-исследователей в доступе к обработке спутниковых данных по

запросу в соответствии с выбираемой ими технологией.

Целью диссертационной работы является разработка моделей, методов

и средств интеграции информационных и вычислительных ресурсов

спутникового центра (СЦ) в глобальную ИС ДЗЗ Европейского космического

агентства с учётом потребностей пользователей-исследователей, на примере

Центра коллективного пользования регионального спутникового мониторинга

окружающей среды ДВО РАН (СЦ ДВО РАН).

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

1. Разработка требований к СИРЦ на основе анализа свойств глобальной

ИС ДЗЗ Европейского космического агентства и опыта СЦ ДВО РАН по работе

пользователями-исследователями.

2. Разработка моделей СИРЦ и её компонентов

3. Разработка методов создания СИРЦ и их реализация в СЦ ДВО РАН

Методы исследования. При формировании требований к СИРЦ был

произведён анализ возможностей и свойств современных глобальных ИС ДЗЗ.
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Для представления моделей СИРЦ был использован язык UML. При создании

СИРЦ были использованы методы системного, объектно-ориентированного и

модульного программирования.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Для интеграции в глобальную ИС ДЗЗ Европейского космического агентства

был впервые разработан концептуальный проект СИРЦ, обеспечивающий

пользователям-исследователям возможность заказа на обработку спутниковых

данных с заданием используемых алгоритмов и их параметров.

2. Впервые разработаны функциональные и информационные модели

открытого репозитория спутниковых данных, объединяющего сервисы поиска и

доступа к данным.

3. Предложен новый метод создания сервиса заказа спутниковых данных в

виде клиента сервисов обработки в соответствии с требованиями

международных стандартов.

Практическая значимость диссертации. На основе разработанных в

рамках диссертации моделей, методов и средств в Центре коллективного

пользования регионального спутникового мониторинга окружающей среды

ДВО РАН создана система СИРЦ, обеспечивающая интеграцию в глобальную

информационную систему SSE Европейского космического агентства. СИРЦ

предоставляет пользователю-исследователю средства поиска и получения

спутниковых данных, а также заказа на обработку в соответствии с задаваемой

им технологией.

Созданные средства отвечают требованиям международных стандартов и

будут использованы для интеграции в общероссийские системы ЕТРИС ДЗЗ

(Роскосмос) и ЕСИМО (Росгидромет). Разработанные модели и методы

позволяют сократить работы по созданию и поддержке СИРЦ в рамках других

СЦ и предложены к применению в рамках всероссийской системы ЕТРИС ДЗЗ.

Программное средство «Сервис каталога спутниковых данных,

совместимый со стандартом EOLI-XML Европейского космического агентства»

зарегистрировано в Реестре программ для ЭВМ 05 апреля 2013 г.
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(Свидетельство об официальной регистрации программы для

ЭВМ №2013613453).

Решение задач диссертационной работы выполнялось в рамках

следующих научных проектов, грантов и программ: РФФИ 04-07-90350-в, 06-

01-96915-р_офи, 08-07-00227-а, 11-01-12107-офи-м-2011, 11-07-00511-а, грантов

ДВО РАН (руководитель грантов 10-III-В-01И-012 и 11-III-В-01И-012), гос.

контракта №02.518.11.7152 Минобрнауки России.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались и

обсуждались на следующих международных и российских конференциях и

семинарах:

• Дальневосточной математической школе-семинаре имени академика Е.В.

Золотова (г. Владивосток, 2004, 2006, 2008);

• Международной конференции по вычислительной механике и

современным прикладным программным системам (г. Алушта, 2005);

• Санкт-Петербургской Международной конференции «Региональная

информатика – 2006» (г. Санкт-Петербург, 2006);

• Всероссийской открытой конференции «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (г. Москва, 2007, 2008,

2009, 2011);

• Международной конференции «Достижения в спутниковой

океанографии: изучение и мониторинг окраинных морей Азии» (г.

Владивосток, 2007);

• Всероссийской конференции «Современные информационные

технологии для научных исследований» (г. Магадан, 2008);

• Всероссийской конференции с участием иностранных учёных «Проблемы

мониторинга окружающей среды» (г. Кемерово, 2009);

• Международной конференции «First Russia and Pacific Conference on

Computer Technology and Applications» (г. Владивосток, 2010);

• Российской конференции с участием иностранных учёных

9

«Распределённые информационные и вычислительные ресурсы»

(г. Новосибирск, 2010);

• Всероссийской объединённой конференции «Интернет и современное

общество» (г. Санкт-Петербург, 2011);

• конференции «Использование средств и ресурсов единой

государственной системы информации об обстановке в Мировом океане

для информационного обеспечения морской деятельности в Российской

Федерации» (г. Обнинск, 2012);

• Международной конференции «Remote Sensing in Asia Pacific

(RSAP-2013)» (г. Владивосток, 2013);

• конкурсе работ молодых учёных на базе конференции «Современные

проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса» (г. Москва,

2009);

• конкурсе научных работ молодых учёных и специалистов

ИАПУ ДВО РАН (2010);

• семинарах лаборатории спутникового мониторинга ИАПУ ДВО РАН.

Публикация результатов работы. По материалам диссертации

опубликовано 33 работы, из них 8 статей в журналах, рекомендуемых ВАК РФ

для опубликования научных результатов, и одна публикация из списка Scopus.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырёх глав, заключения и списка литературы. Основной объём

диссертации составляет 130 страниц, в него входят: библиографический список

из 138 наименований и 31 рисунок.

Первая глава посвящена обзору литературы. В ней даются базовые

определения, принятые в области ДЗЗ или введённые в рамках диссертации.

Исследуется эволюция подходов к созданию информационных систем (ИС),

предназначенных для работы с данными дистанционного зондирования Земли

из космоса (ДЗЗ). Рассматриваются модели и стандарты взаимодействия

потребителя с ИС ДЗЗ. Производится анализ существующих глобальных ИС

ДЗЗ в России и мире, а также изучается опыт интеграции в них. Делается вывод
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о перспективности интеграции в европейскую ИС Service Support Environment

(SSE) для СЦ, нацеленного на решение задач пользователей-исследователей.

Во второй главе разрабатываются требования к СИРЦ. При этом

учитывается опыт СЦ ДВО РАН по работе с пользователями-исследователями, а

также производится анализ свойств SSE и используемых в ней стандартов. В

результате формируются конечные требования к СИРЦ.

Третья глава посвящена разработке моделей СИРЦ и её компонентов в

соответствии с заданными требованиями. Представлен концептуальный проект

СИРЦ, а также функциональные и информационные модели открытого

репозитория спутниковых данных.

Четвёртая глава посвящена разработке методов создания СИРЦ и их

реализации в СЦ ДВО РАН. Представлен результат анализа возможностей и

опытной эксплуатации пакетов программ, в которых заявлена полная или

частичная реализация стандартов, требуемых ИС SSE. С учётом полученного

опыта и на основе концептуального проекта СИРЦ производится разработка

конечной архитектуры СИРЦ, а также методов создания её компонентов.

Описываются средства, созданные в рамках диссертационной работы для

реализации разработанных методов в СЦ ДВО РАН.

Личный вклад автора. Все результаты, составляющие основное

содержание диссертации, получены автором самостоятельно. В работах [1, 27,

28, 29, 30, 40, 41, 51, 55] автору принадлежит анализ свойств глобальных

ИС ДЗЗ. В работах [6, 7, 9, 10, 11, 12, 42] автором разработаны требования к

СИРЦ и её концептуальный проект. В работах [2, 3, 10, 43, 45, 101, 102] автору

принадлежит разработка моделей и методов создания репозитория спутниковых

данных, в работах [4, 31, 44] — разработка методов создания системы заказов

на обработку спутниковых данных.
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ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ИНТЕГРАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННЫХ И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В

ИС ДЗЗ

Данная глава посвящена обзору литературы в области создания

глобальных информационных систем (ИС), решающих задачу интеграции

поставщиков и потребителей данных дистанционного зондирования Земли

(ДЗЗ) из космоса в единую информационную сеть. Исследуются эволюция

подходов к созданию ИС ДЗЗ, современные стандарты и модели

взаимодействия пользователя с ИС ДЗЗ. Рассматривается мировой и

российский опыт создания глобальных ИС ДЗЗ, их взаимодействие, а также

интеграции в них отдельных спутниковых центров (СЦ).

1.1. Основные понятия

Под спутниковым центром (СЦ) обычно понимают организацию,

занимающуюся адаптацией имеющихся и разработкой новых технологий для

приёма, архивирования, обработки и поставки данных, получаемых спутниками

дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) из космоса.

Потребителями спутниковых данных (СД) могут являться как

конкретные пользователи, так и организации, в т. ч. другие СЦ. Получаемые со

спутников массивы данных являются наборами пространственно-привязанных

массивов отсчётов сенсоров, поэтому для решения большинства прикладных и

исследовательских задач требуется дополнительная обработка. Целью такой

обработки является восстановление физических параметров зондируемой

среды.

Обработку спутниковых данных разделяют на первичную (связанную с

восстановлением повреждённых при передаче от спутника данных,

калибровкой измерений и географической привязкой) и следующую за ней
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тематическую (получение продуктов, непосредственно востребованных в

решении прикладных и теоретических задач). В соответствии с этим выделяют

различные уровни обработки спутниковых данных, где уровень 0 соответствует

принятым со спутника необработанным данным, а уровень 2 и выше —

различным видам тематической продукции. Ввиду многообразия современных

алгоритмов и методик обработки спутниковых данных (СД) невозможно

обеспечить решение всех тематических задач в рамках одного СЦ.

Обычно под термином продукт подразумеваются любой файл или группа

файлов, являющихся результатом обработки спутниковых данных. Для

простоты изложения в рамках диссертационной работы это понятие

применяется также и к необработанным данным.

Понятие коллекция обозначает набор продуктов, объединённых по какому-

либо признаку — например, спутник, размещённый на нём прибор

дистанционного зондирования или тип обработки данных.

Под метаданными в рамках работы понимается структурированное

описание данных продукта или коллекции, содержащее информацию о типе,

происхождении данных, времени создания и т. д.

Под каталогом подразумевается сервис, предоставляющий клиенту

функции поиска и просмотра записей метаданных.

Информационная система для работы с данными ДЗЗ (ИС ДЗЗ) —

комплекс программных средств, обеспечивающих решение задач приёма,

архивирования, обработки и поставки данных дистанционного зондирования.

Функционирование системы как комплекса может быть как полностью

автоматическим, так и требовать участия персонала.

Рассматривая ИС ДЗЗ, необходимо произвести разделение между

проблемно-ориентированными системами и системами общего назначения. К

проблемно-ориентированным следует отнести системы, предназначенные для

решения конкретного класса задач — например, оперативный мониторинг
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пожаров, разливов нефти, состояния лесов. Системы общего назначения

тематически нейтральны и обеспечивают доступ к данным на основе общих

принципов, применимым для работы с данными ДЗЗ. В системах общего

назначения принципиальной является возможность для пользователя получать

доступ не только к тематической продукции, но и к данным, прошедшим только

первичную обработку. Это связано с существованием множества алгоритмов

получения одного и того же вида продукции, отличающихся точностью и

применимостью в условиях, определяемых задачей пользователя, а также

используемыми исходными данными. Отличающиеся задачи обуславливают

различие в применяемых стандартах, программных средствах, моделях и

методах построения этих ИС.

Под термином глобальная ИС ДЗЗ подразумевается система систем,

обеспечивающая взаимодействие интегрированных в неё СЦ. Глобальные

ИС ДЗЗ позволяют СЦ обмениваться информацией, а потребителю получать

доступ к ресурсам территориально распределённых СЦ через единую точку

входа.

В рамках настоящей диссертационной работы под системой интеграции

ресурсов спутникового центра (СИРЦ) в глобальные ИС ДЗЗ понимается набор

программных компонентов ИС СЦ, обеспечивающих её интеграцию в

глобальную ИС ДЗЗ. При этом вопросы разграничения доступа СИРЦ выходят

за рамки работы, поскольку решаются с применением средств общего

назначения.

Клиентами СИРЦ могут являться как пользователи, так и программные

системы.

Термин сервис в рамках настоящей работы обозначает программную

систему, предоставляющий набор функций внешним по отношению к нему

программным системам. Термин веб-сервис обозначает сервис, созданный с

применением технологий SOAP и REST [135].

Понятие интерфейс применяется к сервису или системе в целом и
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определяет совокупность операций, а также структуры информации,

передаваемой между сервисом и его клиентом. Если интерфейс ориентирован

на работу с пользователем, применяется понятие пользовательского

интерфейса. Для пользовательского интерфейса, предоставляемого

пользователю через средства веб-браузера, используется термин веб-интерфейс.

1.2. Эволюция подходов к созданию ИС ДЗЗ

1.2.1. Область применения, особенности и недостатки подхода,

ориентированного на данные

Традиционным в области ИС ДЗЗ является подход (data-centric vision), в

рамках которого основной задачей СЦ является обеспечение доступа к данным

ДЗЗ и продуктам их обработки. Большую важность представляет создание

проблемно-ориентированных ИС ДЗЗ, обеспечивающих быстрый доступ к

архивам тематической продукции и возможность ретроспективного анализа в

различных задачах моделирования природных процессов и мониторинга

окружающей среды [15]. В рамках данного подхода пользователю

предоставляется информационно-поисковой сервис (каталог), упрощающий

поиск необходимых ему данных. Детализация метаданных в каталоге может

идентифицировать наборы данных как на более общем уровне — «коллекция»

(характеризует тип продукта), так и на более конкретном — «продукт» («набор

данных», «файл», «гранула»). Каталогизация на уровне продуктов позволяет

различать последние при поиске, и обеспечивает техническую возможность

непосредственного перехода от поиска к получению конкретных данных.

Передача требуемых наборов данных пользователю может осуществляться как в

виде файлов на физическом носителе (магнитные ленты, CD, DVD, и т. д.), так

и посредством сети Интернет.

Одним из недостатков подхода, ориентированного на данные, является

зависимость качества архивируемых продуктов обработки данных ДЗЗ от

использованных для их генерации алгоритмов обработки. Ежегодно в мире
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создаются методики и алгоритмы, позволяющие повысить точность

восстановления физических параметров, связанных с наблюдаемыми объектами

или явлениями. Усовершенствование последних может потребовать повторного

пересчёта существующих архивов продукции [75]. Отдельный вид продукции

может быть получен с применением различных алгоритмов, при этом выбор

конкретного алгоритма в значительной мере зависит от решаемой потребителем

задачи и используемых им методик. В связи с этим большую актуальность

приобретает возможность построения нужных продуктов по запросу, на основе

архивов данных низких уровней обработки.

Другой недостаток подхода, ориентированного на данные, отмечается в

работах [56, 66]. Этим недостатком является низкая эффективность

взаимодействия организаций, занимающихся обработкой данных с целью

получения конечного продукта. Требуется более тесная кооперация организаций

с целью исключения дублирующих видов деятельности, отделение поставки

данных от их обработки и возможность распределения ролей организаций в

процессе обработки и поставки данных ДЗЗ. При этом выделяется ниша для

поставщиков услуг по специализированной обработке данных ДЗЗ, не ведущих

собственных архивов.

1.2.2. Перспективы применения сервис-ориентированного подхода

Описанных выше недостатков лишены ИС ДЗЗ нового поколения. В их

основе лежит сервис-ориентированная архитектура (Service-Oriented

Architecture — SOA) [96]. Ресурсом, к которому в этом случае получает доступ

клиент, является сервис. Можно выделить два основных класса сервисов:

базовые (публикация, обнаружение и доступ к ресурсам) и дополнительные

(управление пользователями, контроль доступа к данным, управление заказами,

обработка по запросу, принятие решений) [56, 61]. Базовый набор сервисов


[…]


Возможность выбора файлов, заведомо пригодных для обработки,

позволяет сократить её время. Это удобно как для пользователя, так и для СЦ.

Согласно предложенной архитектуре первого этапа (рисунок 15), данный

сервис заказа с интерфейсом SSE Order был интегрирован с созданным ранее

EOLI-каталогом. Это позволяет пользователю через веб-интерфейс портала SSE

найти интересующие его данные по каталогу, после чего непосредственно

перейти к заказу их обработки (рисунок 28).

В силу особенностей стандарта SSE Order поддержка созданных средств

затруднена, поскольку любое изменение списка алгоритмов или параметров

обработки требует модификации как самого сервиса, так и веб-интерфейса. При

этом время обработки обновляемого веб-интерфейса порталом может достигать

нескольких минут, что существенно усложняет отладку. Несмотря на это

созданные средства обеспечивают функционирование СИРЦ согласно

разработанным требованиям и моделям. Для создания сервиса заказа и

комплекса вспомогательных программ были использованы языки

программирования Toolbox Scripting Language, Java, язык командного
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процессора bash и язык преобразования XML-документов XSLT. Общий объём

кода превысил 2 000 строк.

Рисунок 28. Пример задания параметров обработки данных, выбранных

пользователем по каталогу

4.4.2. Интерфейс к РСО с применением стандарта OGC WPS

Второй этап создания СИРЦ потребовал создания как сервиса заказа с

интерфейсом OGC OSEO, так и сервисов обработки с интерфейсом OGC WPS.

В силу особенностей метода создания сервиса заказа методы создания сервисов

обработки и их реализацию необходимо рассмотреть в первую очередь.

Согласно основному назначению стандарт OGC WPS рассматривается как

основной способ удалённого запуска алгоритмов обработки спутниковых

данных с указанием параметров в рамках СИРЦ. Данные алгоритмы

реализованы в рамках распределённой системы обработки (РСО) спутниковых

данных СЦ ДВО РАН в виде схем обработки данных. Отдельная схема может

быть запущена на исполнение с указанием параметров способом, аналогичным

вызову программ из командной строки. Помимо этого регистрация схемы в РСО

включает в себя набор вспомогательной информации.

В рамках диссертационной работы был предложен метод организации
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интерфейса к РСО в соответствии с требованиями стандарта OGC WPS [6, 42].

Он подразумевает создание для каждой схемы WPS-сервиса, обеспечивающей

запуск обработки и отслеживание статуса её выполнения для внешнего клиента.

Основной особенностью метода является отказ от участия разработчика или

оператора в процессе создания сервисов WPS. Для этого требуются:

• полностью автоматическая генерация программного кода сервиса;

• полностью автоматическое развёртывание сервисов.

Для обеспечения автоматической генерации сервиса было принято решение

включать в вспомогательную информацию о схеме следующую информацию:

1. список параметров, их описания, типы и ограничения на допустимые

значения;

2. правила преобразования набора значений входных параметров в

командную строку в соответствии с требованиями РСО;

3. правила разбора результата вывода запущенной схемы для извлечения

информации о процессе или результате её выполнения.

Эта информация должна быть подготовлена разработчиком, заинтересованным

в публикации собственной схемы через интерфейс OGC WPS. Информация о

параметрах может быть формализована непосредственно с применением

способа описания сервисов стандарта OGC WPS. Правила преобразования

могут быть заданы парами «ключ=значение», либо реализованы в виде

встроенных в сервис скриптов. Стандартом WPS предусматривается передача

данных для обработки в виде ссылки на ресурс (URL) или непосредственно в

теле запроса. Для обеспечения поддержки репозитория в рамках создаваемых

WPS-сервисов необходимо в теле запроса вместо самих данных передавать их

идентификатор(ы), что не противоречит стандарту.

Для реализации предложенного метода в СЦ ДВО РАН (рисунок 29) был

использован пакет deegree WPS 3. Пакет представляет собой контейнер для

WPS-сервисов и предоставляет механизм развёртывания WPS-сервисов в обход
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графического интерфейса без перезапуска самого контейнера. Таким образом,

обновление сервиса не требует ожидания завершения всех функционирующих

сервисов и может производиться автоматически. В качестве средства для

описания схем был использован XML-документ, описывающий WPS-сервис

согласно требованиям OGC WPS. Для встраиваемых скриптов,

обеспечивающих корректную передачу параметров схемы и разбор её вывода,

был использован язык Groovy.

Работа созданной реализации была продемонстрирована на наборе

тестовых схем, созданных с этой целью в РСО. Реализация включает около 1000

строк на языке Java.

Рисунок 29. Организация интерфейса к РСО, соответствующего требованиям

стандарта OGC WPS

4.4.3. Сервис заказа с интерфейсом OGC 06-141 (OSEO)

Второй этап создания СИРЦ включает в себя создание сервиса заказа с

интерфейсом OGC 06-141 (OSEO). Метод применения интерфейса SSE Order

для заказа обработки данных, предложенный в подразделе 4.4.1, может быть

распространён и на интерфейс OGC OSEO. Это возможно за счёт наличия

аналогичного механизма передачи опций заказа при его формировании

пользователем. В отличие от SSE Order данный интерфейс содержит операцию

GetOptions, позволяющую клиенту получить список возможных опций заказа от
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сервера. За счёт этого расширение списка предоставляемых сервисом

алгоритмов обработки и их параметров может выполняться без каких-то

модификаций веб-интерфейса.

Детальный анализ требований интерфейсов OGC OSEO и OGC WPS

показывает наличие в обоих стандартах следующих возможностей:

• получение списка возможных параметров вызова и ограничений на их

значения;

• отслеживание статуса выполнения;

Исходя из этого можно предложить метод по организации сервиса заказа

как надстройки над набором сервисов обработки [4, 31]:

• Сервис заказа берёт на себя основные функции по работе с пользователем

согласно требованиям к СИРЦ и требованиям OSEO:

• получение от пользователя списка продуктов (исходных данных для

обработки);

• предоставление пользователю списка доступных алгоритмов

обработки с их возможными параметрами;

• предоставление пользователю информации об ограничениях на

получение или обработку данных;

• получение от пользователя заказа (или регистрации подписки) с

указанными алгоритмами обработки и их параметрами;

• формирование заданий на обработку, которая выполняется путём

вызова сервисов с интерфейсом WPS;

• предоставление пользователю информации о статусе заказа;

• Сервисы с интерфейсом WPS обеспечивают доступ к алгоритмам

обработки спутниковых данных, реализованных в специализированных

пакетах программ рамках РСО:

• отдельный сервис WPS обеспечивает доступ к конкретному

алгоритму обработки данных в рамках РСО;

• список доступных процессов доступен сервису заказа для
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получения списка алгоритмов и их параметров.

Таким образом, сервис заказа является клиентом набора сервисов обработки и

содержит только функции, отсутствующие в сервисах обработки и необходимые

для взаимодействия с пользователем. Интерфейс WPS, в свою очередь, также

никак не привязан к присутствующим в РСО алгоритмам обработки данных.

Модификация каждого из уровней никак не затрагивает другой, что упрощает

поддержку системы заказов для разработчика (рисунок 30).

Рисунок 30. Метод создания сервиса заказа на обработку

Ещё одним свойством метода является возможность подключения к

системе заказов СИРЦ сервисов обработки других организаций при условии

реализации ими интерфейса OGC WPS. Как следствие, появляется возможность

интеграции сервисов сторонних организаций в глобальную ИС SSE с

использованем стандарта OGC OSEO. При этом от поставщика WPS-сервисов

не требуется каких-либо действий.

Реализация предложенного метода использует созданный WPS-интерфейс

к РСО, а также пакет GENESIS Toolbox 9, развёрнутый под управлением пакета

Apache Tomcat 7 (рисунок 31). Сервис заказа реализован на встроенном в пакет

GENESIS Toolbox языке скриптов. Основная логика управления заказами

размещена в диспетчере заказов, где организовано управление очередью

заказов, в т. ч. для режима подписки. Одобрение поступающих заказов может
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выполняться автоматически, либо с участием оператора. Одобренные заказы

последовательно выбираются из очереди диспетчером обработки,

осуществляющим запуск обработки средствами зарегистрированных WPS-

сервисов. Он же отвечает за получение списка параметров от этих сервисов и

их автоматическую регистрацию в самом сервисе заказа. Работа созданной

реализации была продемонстрирована на наборе тестовых схем,

использованных ранее при тестировании созданного WPS-интерфейса.

Рисунок 31. Реализация метода создания сервиса заказа с интерфейсом

OGC OSEO в СЦ ДВО РАН

На момент тестирования созданного сервиса заказа и интерфейсом

OGC OSEO на портале SSE отсутствовала возможность интеграции такого

сервиса с любым сервисом каталога, хотя такая возможность была заявлена

разработчиками. Данный факт подчёркивает необходимость развития

веб-интерфейса на сайте СЦ. Создание рассмотренных средств потребовало

написания более 2 000 строк на языках Toolbox Scripting Language и Java.

4.4.4. Выводы по разделу 4.4

В рамках настоящей диссертационной работы были разработаны: метод

применения сервисов заказа данных для организации заказа на обработку, метод

создания интерфейса к распределённой системе обработки спутниковых
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данных с применением стандарта OGC WPS; метод создания сервиса заказа как

клиента сервисов обработки. Применение данных методов позволяет снизить

затраты труда на создание и поддержку системы заказов, что упрощает создание

аналогичной системы в других спутниковых центрах.

Реализация предложенных методов в СЦ ДВО РАН позволила создать

сервисы, соответствующие требованиям международных стандартов, и

интегрировать их в глобальную ИС SSE Европейского космического агентства.

Реализация потребовала применения существующего программного

обеспечения и создания комплекса программ на языках Java, Toolbox Scripting

Language, Python, JavaScript, языке командного процессора bash и языке

преобразования XML-документов XSLT общим объёмом свыше 5 000 строк.

4.5. Выводы по главе 4

В рамках главе рассмотрены методы и средства, разработанные при

создании СИРЦ с учётом двух этапов её развития. Разработанные методы

создания СИРЦ включают в себя:

• метод создания открытого репозитория спутниковых данных на основе

существующих каталогов и хранилищ спутниковых данных;

• методы создания системы заказов на обработку;

• методы создания интерфейса к распределённой системе обработки

спутниковых данных на основе стандарта OGC WPS.

Разработанные методы реализованы в рамках СЦ ДВО РАН, за счёт чего

обеспечена интеграция в глобальную ИС ДЗЗ Европейского космического

агентства. Реализация разработанных методов в СЦ ДВО РАН потребовала как

применения существующего программного обеспечения, так и создания

комплекса программ на языках Java, Toolbox Scripting Language, PHP, Python,

JavaScript, языке командного процессора bash и языке преобразования XML-

документов XSLT общим объёмом свыше 20 000 строк.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. На примере СЦ ДВО РАН сформулированы функциональные требования

к ИС СЦ, ориентированной на работу с пользователями-исследователями.

Формализован краткий набор требований по интеграции в ИС SSE

Европейского агентства. Показана возможность интеграции в SSE при

сохранении основных принципов работы с пользователями-

исследователями, применяемых в СЦ ДВО РАН. На основе двух наборов

сформулированных требований были разработаны конечные требования к

СИРЦ.

2. В соответствии с требованиями разработан концептуальный проект

СИРЦ, определяющий её общую структуру, а также взаимодействие с

существующей ИС СЦ и глобальной ИС SSE.

3. Разработаны функциональные и информационные модели открытого

репозитория спутниковых данных с учётом построения соответствующих

моделей открытого архива (OAIS). Обеспечена возможность создания

репозитория как надстройки над сервисами поиска и передачи данных,

отвечающими требованиям ИС SSE.

4. Разработаны два варианта архитектуры СИРЦ, учитывающие свойства и

возможности стандартов SSE двух поколений, а также особенности

существующих пакетов программ.

5. Разработан метод создания открытого репозитория спутниковых данных

на основе существующих каталогов и хранилищ спутниковых данных.

6. Разработаны методы создания компонентов системы заказов на обработку

спутниковых данных:

6.1.метод создания интерфейса к распределённой системе обработки

спутниковых данных на основе стандарта OGC WPS;

6.2.метод применения интерфейса заказа данных ДЗЗ для организации
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заказа на обработку с возможностью выбора алгоритмов и

параметров.;

6.3.метод организации сервиса заказа в виде клиента сервисов

удалённого запуска обработки.

7. Созданы средства, реализующие разработанные методы и

обеспечивающие интеграцию ИС СЦ ДВО РАН в глобальную ИС SSE.
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