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1. Актуальность темы диссертационной работы

Современным этапом развития информационных систем, обеспечивающих

потребности пользователей в доступе к информации, получаемой на основе данных

дистанционного зондирования Земли из космоса, является создание распределённых систем.

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования обусловлена

необходимостью разработки подходов к формированию комплексов программ,

обеспечивающих интеграцию ресурсов отдельных спутниковых центров в такие системы с

учётом их специфики. Используемые в настоящий момент подходы имеют ограниченную

применимость для задач научных исследований вследствие отсутствия доступа пользователя

к средствам обработки, размещаемым на стороне спутникового центра. В работе

предлагаются модели и методы создания информационной системы спутникового центра,

учитывающие потребности пользователей на доступ к обработке спутниковых данных в

соответствии с требуемой технологией. Таким образом, тема диссертации Недолужко Ильи

Валерьевича является актуальной.

2. Анализ содержания диссертационной работы

Работа состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы из 138

наименований. В работе содержится 31 иллюстрация, общий объём машинописного текста

составляет 130 страниц.

Во введении обоснована актуальность проводимых исследований, обозначены цель и

решаемые задачи, использованные методы, показана научная новизна и практическая

значимость.

В первой главе выполнен обзор литературы. Даны основные термины, используемые

в области дистанционного зондирования, исследована эволюция подходов к созданию

информационных систем, используемых для работы с данными дистанционного

зондирования. Выполненный автором анализ существующих моделей и стандартов

взаимодействия потребителя и поставщика позволяет сделать вывод о необходимости

разработки моделей взаимодействия подсистем управления данными и метаданными, а также

методов применения существующих стандартов доступа к данным для обеспечения

обработки по запросу.

Во второй главе формируется совокупность требований к системе интеграции

ресурсов спутникового центра (названной СИРЦ) на примере Спутникового центра ДВО

РАН, функционирующего на базе ИАПУ ДВО РАН. Выполняется выполняется анализ

свойств распределённой системы Service Support Environment (SSE) Европейского

космического агентства и используемых в ней стандартов. Отдельно формулируются

требования к единой подсистеме управления данными и метаданными – репозиторию

спутниковых данных.

В третьей главе разрабатываются модели СИРЦ и открытого репозитория

спутниковых данных, отвечающие сформулированным требованиям. Система заказов на

обработку спутниковых данных обеспечивает пользователю возможность заказа обработки

выбранных данных с помощью заданных алгоритмов и их параметров. Средства доступа к

СИРЦ включают в себя веб-интерфейсы для конечного пользователя и стандартизированные

интерфейсы нижнего уровня, предназначенные для взаимодействия «система-система».

В четвертой главе разрабатываются методы создания СИРЦ и демонстрируется их

реализация на примере спутникового центра ДВО РАН. Рассматривается два варианта

интеграции в SSE – с использованием базовых её стандартов и открытых стандартов нового

поколения. Рассматриваются преимущества и недостатки каждого из вариантов. Отмечается,

что архитектура 2-го этапа более точно соответствует разработанным моделям, поскольку

репозиторий в это случае реализуется не только как набор логически связанных компонентов,

но и как обособленный комплекс программ, имеющий чётко обозначенные "вход" и "выход".

3. Научная новизна диссертационной работы

1) Разработан концептуальный проект СИРЦ, обеспечивающей интеграцию в

спутникового центра в распределённую систему SSE Европейского космического

агентства с возможностью организации заказа на обработку данных при их

получении, предложен подход (репозиторий спутниковых данных), в рамках которого

средства доступа к спутниковым данным и метаданным объединяются в единый

комплекс программ, реализующий принципы модели открытого архива (Open Archival

Information System).

2) Разработаны модели информации, определяющие структуру помещаемых, хранимых и

извлекаемых из репозитория спутниковых данных. При этом отсутствует прямая

зависимость от используемых стандартов метаданных и данных, а также интерфейсов

их передачи.

3) Разработаны методы, обеспечивающие создание сервиса заказа данных,

обеспечивающий их обработку согласно требованиям заказчика.

4. Значимость результатов диссертации для практики и рекомендации по их

использованию

Практическая значимость полученных в диссертационной работе результатов состоит

в применимости разработанных моделей и методов для создания комплекса программ,

осуществляющего интеграцию спутниковых центров в распределённую систему SSE

Европейского космического агентства. При этом создание ряда компонентов, таких как

репозиторий, не требует реорганизации существующей информационной инфраструктуры

спутникового центра. Модульность позволяет добавлять в комплекс новые средства

обработки и доступа к спутниковым данным.

Работа описанных методов продемонстрирована на примере интеграции в SSE

информационной системы Спутникового Центра ДВО РАН. Разработанные модели, методы и

программные средства могут быть также применены для интеграции распределённую

систему SSE компонентов информационной инфраструктуры СО РАН.

5. Замечание по диссертации

Работа не содержит значимых орфографических ошибок и стилистических

неточностей, в то время как самому содержанию можно высказать следующие замечания:

1) В работе рассматриваются вопросы доступа к данным и метаданным, в то время как

возможные методы разграничения этого доступа не исследуются. Поскольку

предложенная система СИРЦ представляет собой комплекс разнородных сервисов,

интересен вопрос обеспечения единого способа авторизации и контроля доступа к

информации.

2) В теме работы заявлена интеграция в "информационные системы", в то время как

работа фактически посвящена только одной системе, поддерживаемой Европейским

космическим агентством.

3) Автор, предлагая репозиторий как частный случай модели открытого архива (OAIS),

искусственно сузил область его применения спутниковыми данными. Фактически,

репозиторий определяет структуру и функционирование программной системы,

управляющей цифровыми данными и метаданными, безотносительно их
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